¹⁶⁰⁵ K roku 1303 – „*curia regalis sive ambitus inter ecclesias beati Viti et Georgii martyrum mire magnitudinis et structure de serratis roboribus et dolatis, compaginacionibus quoque ferruminatis tanquam perpetuo duraturis. Erat autem hec structura in altum aliquantulum elevata, ita quod per gradus pateret aditus et ascensus. Sedilia quoque et mense et omnia, que pertinere poterant ad regale convivium celebrandum, prout melius poterat construere ingenium et manus artificum, nichil omnino fuerat pretermisum. Insuper et totus circuitus circumdatus erat pannis diversi generis et coloris, qui interpolati multiformitate auri et argenti non minus in serena facie principum rutilabant; itaque omnia facta sunt dignissime et completa*“. K roku 1297 – „*pro regali commodo et curia inter montem Petrinum et ripam fluvii Wltaue in loco campestri plano et ameno palacium mire magnitudinis et structure de serratis arboribus et dolatis, compaginacionibusque ferruminatis tanquam perpetuo duraturis, atque hoc aliquantulum in altum a terra elevatum fuerat eminencius, ut ascensum preberet et aditum per gradus. Mense, sedilia quoque et omnia, que pertinere poterant ad convivium celebrandum, prout ingenium artificis dictare potuit, nichil ex hiis omnibus fuerat pretermisum, insuper et tocius palacii et tentorii regalis ambitus et circuitus circumdatus erat preciosissimis pannis diversi generis et coloris, qui interpolati multiformitate auri et argenti gemmarumque decore fuerant non parumque inter serenas facies principum rutilabant*“, *Petra Žitavského Kronika zbraslavská*, s. 83 a 85–86.

¹⁶⁰⁶ To se domnívá L. JAN, *Počátky turnajů*, s. 13.

¹⁶⁰⁷ *Petra Žitavského Kronika zbraslavská*, s. 76–77.

přes Chrudim do Žitavy a zpět do Prahy.¹⁶⁰⁸ Nicméně v Praze jistě následovala hostina za přítomnosti hostů a královské rodiny právě ve zvlášť postaveném ochozu. Uvedené korunovace, jež se týkají druhé poloviny 13. století a počátku 14. století, proběhly na pražském dvoře tedy v letech 1261, 1297, 1303. Další pak mimo pražský dvůr: v Hnězdně 1300 a Stoličném Bělehradě 1301.¹⁶⁰⁹

Shrneme-li uvedená fakta, vystoupí do popředí schéma tří korunovací druhé poloviny 13. století a počátku 14. století, které měly navazující organizovaný postup. Obřad korunovační mše se odehrál na význačný církevní svátek, jeho jádrem bylo posvěcení a pomazání, ozdobení korunou a královskými insigniemi. Arcibiskupu mohučskému nebo jeho zástupci asistovala řada biskupů. Jaká byla míra obřadních úkonů světských dvořanů, např. při přinášení insignií v průvodu do chrámu, či jeho role během přímého obřadu, naznačuje korunovace Jana Lucemburského a Elišky Přemyslovny v únoru 1311. Petr Žitavský totiž píše, že se zúčastnili „*všichni úředníci království a řádně vykonávali své úřady. Ten držel žezlo, ten korunu, ten jablko, ten to, onen ono, každý podle stavu a stupně svého*“.¹⁶¹⁰ V mladším *Korunovačním řádu českých králů* jsou jejich role naznačeny, přímo je zmíněna úloha komorníka, který měl kráčet v čele průvodu.